
J.-,,t-:. 

(fjl(oml(//zia 
�bJtend �tUM<ti rf, Jdmuitdţii Jl,Qwna!e 

Ordin Nr . .... @. .. �.G. ...... din„„„�:f...P.�.„.2019 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6042/27.11.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 95 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-<locumentară în categoria juridică ,Fond, aflat în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Unirii Alba Iulia, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

C• 

Anexa la O.M.C.l.N . . r!.J/(. din. tJl-tJ2 z.ol9_ 

Fişa standard 
95 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Muzelui Naţional al Unirii Alba Iulia 

Nr. inv. 

159 

161 

163 

165 

166 

167 

168 

169 

17°,f] 
17�" 

"" ' 

Denumirea bunului 
cultural 

Carte poştală 

Carte poştală 

Carte poştală 

Carte poştală 

Carte poştală 

Carte poştală 

Carte postală 

Carte poştală 
-
"vc'avt1)oştală 
P.G1 �'' �e g �ştală 
„ .. „ y� ;e 

Autor, atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire 
atelier austriac 

atelier 
austriac 
atelier 

german 
atelier 

austriac 
atelier italian 

atelier italian 

atelier italian 

atelier italian 

atelier italian 

atelier italian 

Titlu sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare / 
Anul 

fabricatici 

Impăratul Franz Josef, Arhiducele Fr. Ferdinand, carton, cromolitografie, 1912 
ofiţeri sup. Imagini color de la manevrele militare 8 x13,5cm 

din 1912 
Infanterist austriac încadrat de numele carton, cromolitografie, 1914-1917 

companiilor militare din 1914-1917 13,5x9 cm 
Kaiser Wilhem li înconjurat de elita ofiţerilor carton, cromolitografie, 1914-1916 

gennani (portrete medalion) 13,5x9 cm 
Ilustrată color: Soldaţi austrieci carton, cromolitografie, 1915-1918 

14x9 cm 
llustrată sepia: Caricatură italiană antigermană carton, cromolitografie, 1915-1918 

!3,5x8,5 cm 
Ilustrată sepia: Caricatură italiană antigermană carton, cromolitografie, 1915-1918 

13 ,5x8,5 cm 
Ilustrată sepia: Caricatură italiană antigermană carton, cromolitografie, 1915-1917 

13,5x8 ,5 cm 
Ilustrată color: Idealizarea curajului armatei carton, cromolitografie, 1915-1917 

italiene 14x8,5 cm 
Ilustrată color: Idealizarea curajului armatei carton, cromolitografie, 1915-1917 

italiene 14x8,5 cm 
Ilustrată color: Idealizarea curajului armatei carton, cromolitografie, 1915-1917 

italiene 14x8,5 cm 

Observaţii/ 
Starea de 

conservare 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 



11. 173 fotografie Dumitru llustrată sepia: Italia, oraşul Canove, stradă Hârtie fotografică, 1918 
Ciumbrudean distrusă de bombardament developare, 9x 14 cm 

12. 175 fotografie Dumitru Ilustrată sepia: Italia , oraşul Canove, stradă Hârtie fotografică, 1918 Bună 
Ciumbrudean distrusă de bombardament developare, 9x 14 cm 

13. 178 fotografie Dumitru Ilustrată sepia: Italia (Canove) Apeduct distrus, Hârtie fotografică, 1919 Bună 
Ciumbrudean ianuarie 1918 develooare, 9x 14 cm 

14. 184 fotografie Dumitru Fotografie: Monte Seluggio (Italia) Hârtie fotografică, 1916 Bună 
Ciumbrudean develooare, 9x 14 cm 

15. 185 fotografie Dumitru Arsiero, Italia, fabrica de hârtie incendiată Hârtie fotografică, 1916 Bună 
Ciumbrudean developare, 9x 14 cm 

16. 197 fotografie Dun1itru Caporalul Dumitru Ciumbrudean. Tirol 14 mai Hârtie fotografică, 1916 Bună 
Ciwnbrudean 1916 developare, l 3,5x 8,5 cm 

17. 244 fotografie Dumitru llustrată alb negru: Imperial Hotel, Trento Hârtie fotografică, 1916 Bw1ă 
Ciumbrudean develooare, 8,5x 13 cm 

18. 249 fotografie Dumitru Ilustrată alb-negru. Punct de vamă la Tirol Hârtie fotografică, 1916 Bună 
Ciumbrudeao develooare, 9x 13 cm 

19. 252 fotografie Dumitru Soldaţi şi echipament militar aparţinând Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 
Ci um brudean Regimentului 50 Infanterie din Alba Julia aflat pe developare, 14x 9 cm 

frontul italian 
20. 257 fotografie Dumitru Preotul Darabant din Regimentul 50 Infanterie din Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

Ciumbrudean Alba Iulia developare, J 3x 8 cm 
21. 258 fotografie Dumitru Fotografie: Companie tehnică din Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1916-1917 bună 

Ciumbrudean Infanterie develooare, 9xl3,5 cm 
22. 260 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

Ciumbrudean develooare, 13x 8,5 cm 
23. 261 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

Ciwnbrudean developare, 8,5x 13 cm 
24. 262 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

Ciumbrudean developare, 8,5x 13,5 cm 
25. 263 �afie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

/ . Ciwnbrudean developare, l 3,5x 8,5 cm 
26. 26(.ţ �tor,afie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Wanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

"' \ ' ·L� � Ciumbrudean develooare, 9xl 3,5 cm 
27. 2, �afie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

""' :... Ciumbrudean developare, 8,5x 13,5 cm r, ' 

2 



28. 266 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 

Ciumbrudean developare, 14x 9 cm 
29. 268 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 

Ciumbrudean develooare, 9x 13,5 cm 
30. 269 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 

Ciumbrudean developare, l 3x 8,5 cm 
31. 270 fotografie neatribuită Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 

developare, I 3,5x 8,5 cm 
32. 276 fotografie Dumitru Militari din Batalionul 11, Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

Ciumbrudean Infanterie Alba Iulia, aflaţi în 1917 la Rio Freda, developare, I 4x 9 cm 
Monte Seluggio 

33. 278 fotografie Dumitru Militari din Batalionul II, Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciumbrudean Infanterie Alba Iulia, aflaţi în 1917 la Rio Freda, developare, l 3,5x 8,5 cm 

Monte Seluggio 
34. 279 fotografie Dumitru Militari din Batalionul II, Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1917 Bună 

Ciumbrudean Infanterie Alba Iulia, aflaţi în 1917 la Rio Freda, developare, l 3,5x 8,5 cm 
Monte Seluggio 

35. 289 fotografie Dwnitru Fotografie: Militari ai Regimentului 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 
Ciumbrudean si armament antierian developare, l 3,5x 8,5 cm 

36. 291 fotografie Dwnitru Localitate din zona Monte Seluggio Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciumbrudean developare, 8,5x 13 cm 

37. 292 fotografie Dumitru Militari din Batalionul li, Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciun1brudean Infanterie develooare, I 4x 9 cm 

38. 295 fotografie Dumitru Militari din Batalionul 11, Regimentul 50 Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ci un1 brudean Infanterie develooare, 14x 9 cm 

39. 306 fotografie Dumitru Adăposturi militari Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 
Ciumbrudean developare, 9x 14 cm 

40. 308 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 
Ciumbrudean developare, 9x 14 cm 

41. 311 fotografie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 
Ciumbrudean develooare, 13,5x 8,5 cm 

42 313

L 
�afie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună . Ciumbrudean developare, I 3,5x 8,5 cm 

43. 3 lu �)}\fotcftmfie Dumitru Fotografie: Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 

[h��l :-' Ciumbrudean developare, l 3x 8,5 cm 
44. 31�0 1.�1�;;fot9.ittifie Dumitru Fotografie: Adăpost subteran Hârtie fotografică, 1917 Bună 



45. 325 

46. 326 

47. 328 

48. 329 

49. 330 

50. 336 

51. 337 

52. 338 

53. 339 

54. 341 

55. 342 

56. 347 

57. 349 

58. 350 

59. 351 

60. 352d 
61. 35�" 

fotografie 

fotografie 

Fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 

fotografie 
-
•0"''fat�e 

� � 
1 1 l�togMr 
� � 
..... "' 

Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 

Dumitru 
Ciumbrudean 

Dumitru 
Ci um brudean 
Dwnitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dun1itru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciwnbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 
Dumitru 
Ciumbrudean 

developare, l 3x 8,5 cm 
Fotografie: Militari din Regimentul 50 infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bunb _ 

aflati oe frontul italian develooare, 13x 8 cm 
Fotografie: Militari din Regimentul 50 infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

aflati oe frontul italian developare, 14x 9 cm 
Fotografie: Militari din Regimentul 50 infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 

aflati pe frontul italian developare, 9x 14 cm 
Fotografie: Militari din Regimentul 50 infanterie Hârtie fotografică, 1916-1917 Bună 

transportând un tun developare, 9x 13,5 cm 
Militari din Regimentul 50 infanterie din Alba Iulia, Hârtie fotografică, 1916 Bună 

aflaţi pe frontul italian lângă o casă distrusă de developare, I 4x 9 cm 
bombardament 

Cimitir militar austriac Hârtie fotografică, 1916- Bună 
develooare, 9x 13,5 cm 1917 

Vale intramontană Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, 9x 14 cm 

Fotografie: Militari din Regimentul 50 infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, l 3x 8,5 cm 

Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, l 3x 8,5 cm 

Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
develooare, 13,5x 9 cm 

Militari din Regimentul 50 lnfanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, I 3x8 cm 

Adăpost militar Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, 8x 13 cm 

Capelă în pădure Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, l 3x8 cm 

Clădiri distruse de bombardament Hârtie fotografică, 1917 Bună 
develooare, 8,5x 13 cm 

Avion militar Hârtie fotografică, 1917 Bună 
develooare, 8,Sx 13 cm 

Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, 8,5x 13 cm 

Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
developare, I 4x9 cm 



62. 355 fotografie Dwnitru Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 ' 
Ciwnbrudean developare, l 4x9 cm . 

63. 356 fotografie Dumitru Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciumbrudean developare, 8,5x 13 cm 

64. 357 Fotografie Dumitru Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciumbrudean developare, I 3,5x8,5 cm 

65. 358 fotografie Dumitru Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bw1ă 
Ciumbrudean developare, 14x9 cm 

66. 360 fotografie Dumitru Militari din Regimentul 50 Infanterie Hârtie fotografică, 1917 Bună 
Ciumbrudean developare, 13x8,5 cm 

67. 3561 Carte poştală Ris. c. Carte poştală: Piazza Castello, Avezzano (Italia) 1916- Carton, fototipie, 
1916 Bună 

Rigneni, Italia 1917 14 x 9 cm 
68. 3562 Carte poştală impromerie Vedere panoramică. Avezzano, Italia, 1915 Carton, fototipie, 

1915 Bună 
italiană 14 x 9 cm 

69. 3563 Carte poştală impromerie Căutarea victimelor printre ruine după bombardament Carton, imprimare, 14 x 
1915 Bună 

italiană 9cm 
70. 3564 Fotografie 

neatribuită 
Serbare legionară: români din Italia, dans popular Hârtie fotografică, 1918-

Bună 
developare, 14 x 9 cm 1919 

71. 3565 Fotografie 
neatribuită 

Fotografie: Legionari români în Italia Hârtie fotografică, 1918-
Bună 

developare!O x 7,5cm 1919 
72. 3566 Carte poştală imprimerie „Românul nu piere''. Legiunea română din Italia. carton, cromolitografie, 

italiană, Steagul 14 x 9 cm 1918 Bună 
Danesi 

73. 3567 Carte poştală Imprimerie Hartă aeriană. Frontul din N-V Italiei şi frontiera cu carton, imprimare, 
1916 Bună 

austriacă Austria 9 x 14 cm 
74. 3568 Fotografie. Pop Corneliu pe frontul din Italia (iulie 1918) Hârtie fotografică, 

neatribuită developare, 1918 Bună 
14 x 9 cm 

75. 3576 Carte poştală Editura Carlo Panorama câmpului de concentrare a prizonierilor. carton, fototipie, 1916-
Bună 

Mag ei Avezzano 1916-1918 28 x 9 cm 1918 
76. 191 safie 

Dwnitru 
Grupul de case din Vâlceaua Rio Fredo punct de Hârtie fotografică, 

� ' Ciumbrudean 
sprijin pt. Compania tehnică a Regimentului 50 developare, 1916 Bună 

' ' Infanterie din Alba Iulia 9 x 14 cm 
77. 31t I 

1JJ5ot�afie neatribuită Ofi\eri ai Legiunii Române din Italia, Batalionul 27, cu Hârtie foto, developare 
� ocazia sfin\irii drapelelor (Avezzano, 1919) 10 x 8 cm 1919 Bună "' ··11sr11u -� <, ,. " l•f\r\ 



78. 3590 

79. 3591 

80 . 3592 

8 1. 3593 

82. 3594 

83. 3595 

84. 3596 

85. 3597 

86. 3598 

87. 3599 

88. 3652 

;,I-
89. 36\ 

� ,, 

Fotografie 

Carte poştală 

Carte poştală 

Fotografie 

Fotografie 

Fotografie 

Fotografie 

Fotografie 

Fotografie 

Fotografie 

�afie 
' 

. . 
�!11,&tgfie 

�"'r11smv .::;: 
„ X-" 
� 

neatribuită 

neatribuită 

imprimerie 
italiană 
neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

neatribuită 

Ofiţeri ai Legiunii Române din Italia, Batalionul 27, cu Hârtie foto., developare 
1919 

ocazia sfintirii draoelelor ( Avezzano, 1919) 10 x 8 cm � 
Barăcile prizonierilor (A vezzano, 1916-1918) Carton, fototipie, 

1916-
14 x 9 cm 

1918 
Bună 

Barăcile prizonierilor (A vezzano, 1916-1918) Carton, fototipie, l 4x9 cm 1916 
Bună 

- 1918 
Plecarea în patrie a Batalionului 28 împreună cu Hârtie fotografică, 

comandantul italian căpitanul Franchini developare, 1919 Bună 
(Avezzano 24 nov. 1919) 6x5 cm 

Plecarea în patrie a Batalionului 28 împreună cu Hârtie fotografică, 
comandantul italian căpitanul Franchini developare, 1919 Bună 

(Avezzano 24 nov. 1919) 8x5 cm 
Plecarea în patrie a Batalionului 28 împreună cu Hârtie fotografică, 1919 

comandantul italian căpitanul Franchini deve!opaare 
Bună 

(Avezzano 24 nov. 1919) 7,5x4 cm 

Plecarea în patrie a Batalionului 28 împreună cu Hârtie fotografică, 1919 
comandantul italian căpitanul Franchini developare, 

Bună 
(Avezzano 24 nov. 1919) 8x4cm 

Militari ai Batalionului 28 la întoarcerea în patrie (apar Hârtie fotografică, 
P. Borteş şi Aron Cotruş) developare 1919 Bună 

7,7xl 1 cm 
Locuinţa prizonierilor români (Cosenza, Calabria)c Hârtie fotografică, 

developare, 1918 Bună 
15,5 x 21,5 cm 

Prizonieri români în Italia Hârtie fotografică, 
developare, 1918 Bună 

15,5 x 21,5 cm 
Defilarea foştilor legionari din Italia Hârtie fotografică, 

Cluj, 8 mai 1932 developare 1932 Bună 
2 1x28,5 cm 

Defilarea foştilor legionari din Italia Hârtie fotografică, 
Cluj, 8 mai 1932 developare 1932 Bună 

21x28,5 cm 

6 



90. 3654 Fotografie neatribuită Foştii legionari din Italia Hârtie fotografică, -� 
Cluj, 8 mai 1932 developare 1932 Bunâ •..., 

� 

2lx28,5 cm 
91. 4920 Document 

Redactat în 
Genzano (Italia) 23 ianuarie 1919. Ordinul permanent Hârtie, scris de mână 23 

Italia 
nr. 1 al Comandei Regimentului nr. 2 din cadrul 3 lx21 cm ianuarie Bună 

Legiunii Române din !talia 1919 
92. 4921 Document Redactat în 15 manie 19 19. Ordinul permanent nr. 109 al hârtie, scris de mână 

15 manie 
Italia comandei Reg. 2, 1 o aspiranţi au fost promovaţi 30,5x21 cm 

1919 
Bună 

sublocotenenti 
93. 4924 Document Redactat în Proces-verbal de constituire a Comitetului de acţiune hârtie, scris de mână 

Italia al românilor din Transilvania, Banat şi Bucovina ( 19 30.5x20,5cm 19 iunie 
Bună 

iunie 1918) 1918 

94. 4927 Document Roma, 16 octombrie 1918. Jurământul lui Ionel Rişca hârtie,tipar şi scris de 16 

� � 
Tiparil în Italia din Ocna Mureş, sublocotenent în Legiunea Română mână octombri Bună 

. din ltaJia 28,5x20,5 cm e 1918 
95. 41

. 

i°ojrnt 
Redactat în 

Terrasini 18 iulie, 1917. Scrisoare semnată de un grup hârtie, scris de mână 

� � Italia 
de prizonieri români din Italia cerând concentrarea lor 13,5x21 cm 1917 bună 

7 �1'.lSffiU _,.,, si formarea unitătilor de voluntari ,, 

7 



Nr. 6042/27.11.2018 

MINISTERUL CULTURII $1 
IDENTITÂŢll NAŢIONALF 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 27.11.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 95 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii 
Alba Iulia. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

